
145 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 	

DECRETO No. 
( 	 ) 

3 0 ABR 2024 
Por medio del cual se liquida la Ordenanza 911 del 26 de abril de 2024, la cual Por medio de la cual se realiza 
una adición y unos créditos y contracréditos en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de 
gastos o de apropiaciones del departamento del putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2024. 

LA GOBERNADORA DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO (E), en uso de sus facultades constitucionales y 
legales y en especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, las Ordenanzas 168 
de 1996, Ordenanza No. 898 del 2023, el Decreto No. 446 de 2023 y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante Ordenanza No 898 del 15 de noviembre de 2023, se ordenó el presupuesto General de Rentas y 
Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento de Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre del año 2024. 

Que, mediante Decreto No 446 del 26 de diciembre de 29 3, se decretó y liquidó el Presupuésto de Rentas y 
Recursos de Capital y Gastos o de Apropiaciones del: Pártamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno 31) dedicipmbre del año 2024. 

Que, el sistema presupuestal está constituido por un Plan Financiero, un Plan Operativo Anual de Inversiones- POAI 
y por el Presupuesto Anual del Departamento. 

TU 
PA RAISO FNC/5  NTAD°R  

Durante la vigencia de ejecución del %supuesto _se'_puéden-pre n ar si uao~ e conlleven a modificarlo, ya 
sea por reducciones o apertura de créditos adicionales. 

Que la Ordenanza No. 168 de 1996 "Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento del Putumayo", regula los 
aspectos relacionados con las modificaciones presupuestales así: 

"ARTICULO 90°. APERTURA DE CRÉDITOS ADICIONALES. El Gobernador presentará a la Asamblea 
Departamental proyectos de ordenanza sobre traslados y créditos adicionales al presupuesto, cuando 
durante la ejecución del Presupuesto General del Departamento sea indispensable aumentar el monto de 
las apropiaciones comprendidas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto por concepto de 
Gastos de Funcionamiento, Servicios de la Deuda Pública e Inversión, para complementar las 
insuficientes, ampliar los servicios existentes o establecer nuevos servicios autorizados por la Ley. 

Que el parágrafo 2 del artículo 10 de la Ordenanza No. 898 de 2023, establece: 

"A< 	" 0. vf, VA "1~^ "v:".  WA.1,0 #.""%. ~."N 0%. • "A. /•• 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515- Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov,co 
contactenos@putumayo.gov.co  

Que, el POAI como herramienta de planeación, es el principal vínculo entre el Plan de Desarrollo y el Sistema 
, Presupuestal, toda vez que,' lrlylm /el se programa la inversio 	ual, se ejecuta el Plan de Desarrollo y es el 

insumo para la elaboración de retup sto. 

Que el presupuesto es el instrunnentOPa'T el cumplimiento del Plan kollo Departamental, mediante el cual se 
computan anticipadam9nte las r Mas 	r sos-y-esignan-pá— 	ara los''gastos públicos dentro de un período 
fiscal determinado. 



."~"..NOW.,V."~".1.~...1441̂.N9»...".".~03",""." 

	

DECRETO No. 	ii 4 6 

	

( 3 (l ABR 7024 	) 

Por medio del cual se liquida la Ordenanza 911 del 26 de abril de 2024, la cual Por medio de la cual se realiza 
una adición y unos créditos y contracréditos en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de 
gastos o de apropiaciones del departamento del putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2024. 

"PARÁGRAFO 2. "... Los proyectos de inversión deben ejecutarse de acuerdo a lo establecido en el Plan 
Operativo Anual de Inversiones - POAI y se clasificará por programas, subprogramas y proyectos; 
aprobado mediante resolución por el Consejo de Gobierno Departamental y será modificado por el mismo 
Consejo...." 

Que mediante Resolución número 103 del 17 de abril de 2024, se modificó el Plan Operativo Anual de Inversiones 
(P.O.A.I) del Departamento del Putumayo de acuerdo con las solicitudes realizas por la secretarías ejecutoras, que 

Planeación Departamental. 
cuenta con el concepto favorable sectorial respec\ 'vo ,y de.  modificación presupuestal favorable de la Secretaria de 

Que mediante ordenanza 911 del 26 de abril de 2024, se
/  
ordenó realiza una adición y unos créditos y contracréditos 

en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de gastos o de apropiaciones del departamento del 
putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre de 2024, así: 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PVTUMAYO 

2024 J 2027 

ADICIÓN PRESUPUETO DE GASTOSO D 

Estructura PDD - 	filldoillaPtP Ne; . 1ZIÍ/3-",,,,--- 4..-r—  „,---Ftielit9 Valor 
PLAN DE 	' 
DESARROLLO 

- ,,,, 	 Z 
TRECE MUNICIPIOS UN SOLO CORAZÓN $ 1,080,914,019.58 

LÍNEA ESTRATÉGICA SOCIAL $ 435,770,954.58 

SECTOR DEPORTE Y RECREACIÓN $ 310,721,064.12 

PROGRAMA 	. 
FOMENTO A LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
DEPORTE PARA EL USO ADECUADO DEL TIEMPO LIBRE 

$ 200,788,000.12 

SUBPROGRAMA 
INCLUSIÓN SOCIAL A TRAVÉS DE LA PRACTICA DEL 
DEPORTE SOCIAL COMUNITARIO Y DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA CON ENFOQUE DIFERENCIAL 

Tasa Pro Deporte RB 
SSF $ 128,666,232.00 
Part.Drec 	Explot 
Monop RB SSF $ 12,822,201.00 

Part.Cons.Licintrodu 
cidos RB SSF $ 6,068,852.00 

Imp. 	Cons,Licores 
Vinos RB SSF $ 3,275,488.00 

ICLD - Inversion $ 11,457,527.12 

I.  O 911117"  

111!:::t2,r•r1"0 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS Y RECURSOS DEL CAPITA 
-Lt 

Concepto ?17,4 	5'1 _Valor 
PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO --'-' 1,",i1:-J.v.  ,, \ / 	 r 	‘::''' 

0,. .upv914.019.58 
\ 	'  

INGRESOS DEL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO 1080:914.019.58 

INGRESOS CORRIENTES 	\ 	,.. s.> 4080 914.019.58 

RECURSOS DE CAPITAL 	 rs't s.-- . ,t47.' 1 080 114.019.58 

„,,..».k.,"0:".•:^mA./Ad'Aoriklikyr,AN/Wooky,"‘":~<^~~,~00»,«"NokokopyA.14#,A.,„"woks/ 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@puturnayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE ,„" 

PUTUMAYO 

	

DECRETO No. 	14 5 
( :3 	Ai3R 2024 	) 

Por medio del cual se liquida la Ordenanza 911 del 26 de abril de 2024, la cual Por medio de la cual se realiza 
una adición y unos créditos y contracréditos en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de 
gastos o de apropiaciones del departamento del putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 19  de 
enero al 31 de diciembre de 2024. 

Estructura PDD Concepto Fuente Valor 
SSF 

SUBPROGRAMA 
FORTALECIMIENTO DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN 
PARA EL APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

Tasa SSF Pro Deporte RB 
$ 38,497,700.00 

PROGRAMA FOMENTO, DESARROLLO Y PRACTICA DEL DEPORTE $ 109,933,064.00 

SUBPROGRAMA FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
Tasa Pro Deporte RB 
SSF $ 109,933,064.00 

SECTOR CULTURA $ 125,049,890.46 

PROGRAMA PROMOCIÓN 	Y 	ACCESO 	EFECTIVO 	A 	PROCESOS 
CULTURALES Y ARTÍSTICOS $ 125,049,890.46 

SUBPROGRAMA FORTALECIMIENTO Y GESTIÓN INSIITUCIPNAL 
Estampilla 	procultura 
RB SSF $ 6,894,240.46 

SUBPROGRAMA 
GESTIÓN, 	PROTECCIÓN 	Y 	SAL

iE 
 VI 	UARDIA 	DEL 

PATRIMONIO 	CULTURAL 	DEL 	DEPA f AMENTO 	DEL 
PUTUMAYO 

Iva Telefonía Celular 
RB SSF $ 88,616,738.00 

SUBPROGRAMA 
CULTURA 	PARA 	GRUPOS 	POBLACIONALES, 
COMUNIDADES 	ÉTNICAS 	Y 	CAMPESINAS 	DE 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 	 t 

RB 
sTIFIefonía Celular 

$ 29,538,912.00 

LÍNEA ESTRATÉGICA INSTITUCIONAL 	, $ 645,143,065.00 
SECTOR GOBIERNO TERe MAL': 	-,;:c $ 645,143,065.00 
PROGRAMA FINANZAS DEPÁ t MENTALES 	 \ 	/  / $ 645,143,065.00 

SUBPROGRAMA FORTALECIMIENTO' DE LA GESTIÓN DE LAS FINANZAS 
DEPARTAMENTALES -,:,t. 

oenio 	PM 024- 
4 $ 645,143065.00 

2024 / 2027 

CONTRACREDITOS 

Estructura P.D.D 7-- 	--1-» *11,̀7--2.:5-kaetel'''N L.,,,..4  	,,, :;»..:"--17„,,,  
-F 	

, Fuente, Valor 
PLAN DE 
DESARROLLO $ 299.564.870,00 TRECE MUNICIPIOS UN SOLO CORAZÓN 

LÍNEA ESTRATÉGICA DESARROLLO 	ECONÓMICO 	SOSTENIBLE 	Y 	MEDIO 
AMBIENTE $ 299.564.870,00 

SECTOR AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE $ 299.564.870,00 

PROGRAMA 
GESTIÓN 	DEL 	CAMBIO 	CLIMÁTICO 	PARA 	UN 
DESARROLLO BAJO EN CARBONO Y RECILIENTE AL 
CLIMA 

$ 299.564.870,00- 

SUBPROGRAMA ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO ICLD - Inversion $ 299.564.870,00 

CRÉDITOS 

Estructura P.D.D Concepto Fuente Valor 
PLAN DE 
DESARROLLO TRECE MUNICIPIOS UN SOLO CORAZÓN $ 299.564.870,00 

"N,  "A ~A 	\''40 ki•/ 	dr. • W^V. 	:"Yri %‘"~~" d >1/4̀  	"'",N 
Palacio departamental Mema, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.govxo 
contactenos@putumayo.gov.co  



DECRETO No. 

( 3 0 ABR 2024 	) 	4 	- 
Por medio del cual se liquida la Ordenanza 911 del 26 de abril de 2024, la cual Por medio de la cual se realiza 
una adición y unos créditos y contracréditos en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de 
gastos o de apropiaciones del departamento del putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2024. 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

.,"W,40:~540~^~~0~WAW 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

DECRETA: 

Estructura P.D.D Concepto Fuente Valor 

LÍNEA ESTRATÉGICA 
DESARROLLO 	ECONÓMICO 	SOSTENIBLE 	Y 	MEDIO 
AMBIENTE 

$ 299.564.870,00 

SECTOR AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE $ 299.564.870,00 
PROGRAMA • PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DEL RECURSO HÍDRICO $ 299.564.870,00 

SUBPROGRAMA 
ADQUISICIÓN Y MANEJO DE ÁREAS DE IMPORTANCIA 
ESTRATÉGICA PARA LA CONSERVACIÓN DEL RECURSO 
HÍDRICO 	 \ 	a 

ICLD 
Inversion $ 299.564.870,00 

Que de conformidad con el Decreto No. 446 de 2023, los códigos presupuestales de identificación son de carácter 
informativo; por tal razón, se anexará al presente decreto el documento presupuestal generado por el sistema PCT, el 
cual determinará la codificación respectiva del rubro y/o apropiación presupuestal objeto de la presente modificación. 

ARTÍCULO PRIMERO. — LIQUIDACIÓN 	LA ADICIÓN AL PRES,UPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DEL 
CAPITAL. Liquidar la adición al PresuptuOto'de Rentas -1-Recursos de-b:Ipital del Departamento del Putumayo, de la 
vigencia fiscal comprendida entre el pneiáro (1) de enero ytPel treintaVtifilM /1) de diciembre del 2024, por valor de 
MIL OCHENTA MILLONES NOVECIENTOS CATORCE MIU:PJECINJJEV ESOS CON CINCUENTA Y OCHO 
CENTAVOS ($1.080.914.019.58) mongslegal colombiana, así::-  

- 
Rubro Valo 

Total Adición 	T'U 14 A 080,914,0 9.58 , 
ADMINISTRACIÓN CENTRAI, 	,t 

D 
 A _R uso E N cANTM5,143,065.00 

645,143,065.00 INGRESOS . 
645,143,065.00 ' RECURSOS DE CAPITAL 

REINTEGROS Y OTROS RECURSOS NO APROPIADOS 645,143,065.00 
RECURSOS NO APROPIADOS 645,143,065.00 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 645,143,065.00 
Convenio PM 024-2024 FND 645,143,065.00 
CULTURA Y DEPORTE 435,770,954.58 
INGRESOS 435,770,954.58 
RECURSOS DE CAPITAL 435,770,954.58 
RECURSOS DEL BALANCE 435,770,954.58 
SUPERÁVIT FISCAL 435,770,954.58 
CULTURA Y DEPORTE 435,770,954.58 
Estampilla Procultura RB Indercultura SSF 6,894,240.46 
ICLD - RB Indercultura SSF 11,457,527.12 
Imp.Cons.Lic.Vin.Aperit.Similar. RB Indercultura SSF 3,275,488.00 
Part.Der.Expl.Monop.Lic.Dest.Alcoho.Potab - RB Indercultura SSF 12,822,201.00 

...4(0":440:"NOW1/4%,"1"."1/4".".%1",̀‹"W" 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@puturnayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

 

145 
A0',..."0"A"."`"~"..̀," 

DECRETO No. 

( 3 0AB 2024 

Por medio del cual se liquida la Ordenanza 911 del 26 de abril de 2024, la cual Por medio de la cual se realiza 
una adición y unos créditos y contracréditos en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de 
gastos o de apropiaciones del departamento del putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 19  de 
enero al 31 de diciembre de 2024. 

Rubro Valor 
Tasa Prodeporte RB Indercultura SSF 277,096,996.00 
Iva Telefonía Celular Indercultura RB SSF 118,155,650.00 
Part.Cons.Lic.lntroducidos RB Indercultura SSF 6,068,852.00 

ARTÍCULO SEGUNDO. — LIQUIDACIÓN DE LA ADICIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES. 
Liquidar la adición en el Presupuesto de Gastos o Apropiaciones del Departamento del Putumayo, de la vigencia 
fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del 2024, por valor de MIL 
OCHENTA MILLONES NOVECIENTOS CATORCE MIL DIECINUEVE PESOS CON CINCUENTA Y OCHO 
CENTAVOS ($1.080.914.019.58) moneda legal colombiana, así: 

Apropiación Fuente Valor 
Total Adición 1,080,914,019.58 
Administración Central , 	 / 645,143,065.00 
Gastos 	 ,"_,. \:, 645,143,065.00 
Inversión i 	_^.•'.•,,,,,, 645,143,065.00 
Adquisición de bienes y servicios 	.. "' 	645,143,065.00 
Adquisiciones diferentes de activos.,,k = 	7-V 645,143,065.00 

í 	-.. Adquisición de servicios 	 r l 645,143,065.00 
645,143,065.00  Servicios prestados a las empres\:tervi i S' e producción 

INSTITUCIONAL -, 
645,143,065.00 

GOBIERNO TERRITORIAL 	
tn)..,„\I 

r 645,143,065.00 
FINANZAS DEPARTAMENTALES 	7,11  .1 ,  6 	,143,065.00 
FORTALECIMIENTO DE 	ESJóN- E LIS 	ithl 
DEPARTAMENTALES 	 .- PARA ISO FN(1 

A 
,\NTAD°11-  

,65.00 

Fortalecimiento a la lucha en contra dercontrabando de agárralos 
bebidas alcohólicas y cerveza en el departamento de putumayo 

Eonvenici 	PM''. 
024-2024 FND 5X43,065.00 

 

Cultura y Deporte 435,770,954.58 
Gastos 435,770,954.58 
Inversión 435,770,954.58 
Adquisición de bienes y servicios 435,770,954.58 
Adquisiciones diferentes de activos 435,770,954.58 
Adquisición de servicios 435,770,954.58 
Servicios para la comunidad, sociales y personales 435,770,954.58 
SOCIAL 435,770,954.58 
CULTURA 125,049,890.46 
PROMOCIÓN 	Y 	ACCESO 	EFECTIVO 	A 	PROCESOS 
CULTURALES Y ARTÍSTICOS 125,049,890.46 

FORTALECIMIENTO Y GESTIÓN INSTITUCIONAL 6,894,240.46 

."09"140-V.4"»VA,A,..4".,AW,ANIAVPVA "íN, ‘,"",»VAlikWA•f~* 
Palacio departamental Mocea, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 DECRETO No. 

) 1 4 E; 
Por medio del cual se liquida la Ordenanza 911 del 26 de abril de 2024, la cual Por medio de la cual se realiza 
una adición y unos créditos y contracréditos en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de 
gastos o de apropiaciones del departamento del putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2024. 

Apropiación Fuente Valor 
Fortalecimiento administrativo y dotación para mejorar la operatividad 
del 	sistema 	departamental 	de 	cultura 	en 	el 	departamento 	del 
putumayo  

Estampilla 
procultura 	RB 
SSF 

6,894,240.46 

GESTIÓN, PROTECCIÓN Y SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO 
CULTURAL DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

88,616,738.00 

Implementar acciones de protección reconocimiento y salvaguarda 
del patrimonio cultural del departamento del putumayo 

Iva 	Telefonía 
Celular RB SSF 88,616,738.00 

CULTURA PARA GRUPOS POBLACIONALES, COMUNIDADES 
ÉTNICAS 	Y 	CAMPESINAS 	DEL 	DEPARTAMENTO 	DEL 
PUTUMAYO 

29,538,912.00 

Protección y promoción de las manifestaciones culturales de las 
comunidades 	étnicas 	campesinas 	y 	de 	diferentes 	grupos 
poblacionales del departamento del putumayo 

Iva 	Telefonía 
Celular RB SSF 29,538,912.00 

DEPORTE Y RECREACIÓN 310,721,064.12 
FOMENTO A LA RECREACIÓN, LA ACTIVIDAD FÍSICA Y EL 
DEPORTE PARA EL USO ADECUADO DEL TIEMPO LIBRE \ 

200,788,000.12 

INCLUSIÓN 	SOCIAL A TRAVÉS DE LA PRÁCTICA DEL 
DEPORTE SOCIAL COMUNITARIO Y DE LA ACTIVIDAD FISICA 
CON ENFOQUE DIFERENCIAL. .. 

..- 

2,290,300.12 

Apoyo para el fomento de actividadeUeportivas del deporte social 
comunitario en el departamento del pU:ttknaSio 

Tasa Pro DepOrts   
RB 'S lit Úld 300.00 

Aportes para el incremento de la p/Iptica regular de la actividad ., 
física en el programa de hábitos y estilos de vida saludable en el 
departamento del putumayo  , 	. 

.- 
Tasa Pro D 	r e 
RB SSF 

_ 	, 

,,, 	,.,,,,./ 

,375,932.00 

Aportes para el incremento de la p 	ctica 	e ular de la, actividad 
física en el programa de hábil; 	e lilos 	e vi 	' aludable en el 
departamento deldel putumayo 	 P4 R.11- 

Part.Drec 	pl 
Monop RB 

'''' 1  \ p  

,822„2 	:0 

Aportes para el increment¿dela-practi a regu=rde71a-actividad 
física en el programa de hábitos y estatiS—cle vida saludable en el 

departamento del putumayo 

-thi 
Cons.Licores 
Vinos RB SSF 

3,275,488.00 

Aportes para el incremento de la practica regular de la actividad 
física en el programa de hábitos y estilos de vida saludable en el 
departamento del putumayo 

Part.Conslic.Intr 
oducidos RB SSF 6,068,852.00 

Aportes para el incremento de la practica regular de la actividad 
física en el programa de hábitos y estilos de vida saludable en el 
departamento del putumayo 

ICLD - RB SSF Inversion 11,457,527.12 

FORTALECIMIENTO DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN PARA 
EL 	APROVECHAMIENTO 	DEL 	TIEMPO 	LIBRE 	EN 	EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

38,497,700.00 

Aportes 	para 	la 	realización 	de 	los juegos 	del 	sector educativo 
supérate intercolegiados en el departamento de putumayo 

Tasa Pro Deporte 
RB SSF 10,788,000.00 

,A. .0:AN •..N#." • 	WM.:"~"."" 1;.✓I"✓fo",„' s d'" 0»k. 	 ,A ,A .0% N 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



DECRETO No. 1 4 5 	1 
( 3 1) ABR 2024 ) 

Por medio del cual se liquida la Ordenanza 911 del 26 de abril de 2024, la cual Por medio de la cual se realiza 
una adición y unos créditos y contracréditos en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de 
gastos o de apropiaciones del departamento del putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2024. 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE A 
PUTUMAY0 

2024 / 2027 

Nor 

Apropiación Fuente Valor 
Aportes con asistencia técnica e implementación deportiva a los 
semilleros 	deportivos 	y 	escuelas 	de 	formación 	deportiva 	del 
departamento del putumayo 

RB SSF 
Tasa Pro Deporte 27,709,700.00 

FOMENTO, DESARROLLO Y PRÁCTICA DEL DEPORTE 109,933,064.00 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 109,933,064.00 
Fortalecimiento administrativo y dotación para mejorar la operatividad 
del sistema nacional del deporte en el departamento del putumayo , 

Tasa Pro Deporte 
R8 SSF 109,933,064.00 

ARTÍCULO TERCERO. — LIQUIDACIÓN DEL CONTRACREDITO DEL PRESUPUESTO DE GASTOS O 
APROPIACIONES. Liquidar el contracredito en el Presupuesto de Gastos o Apropiaciones del Departamento del 
Putumayo, de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del 
2024, por valor de DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA PESOS ($299.564.870.00) moneda legal colombiana, así: 

( 

Apropiación, 	, 71  --..,(' 7-1-  Fuente Valor 
Total Contracredito  299,564,870.00 
Administración Central 	

A- 
1  564 870 00 299, 	, 	. 

Gastos `x'299,564,870.00 
Inversión 	 ,,,,. 	, 

•- 
 '",299,564,870.00 

299,564,870.00 Adquisición de bienes y servicios 	, 	— 	4 
Adquisiciones diferentes de activos  -3299,564,870.00 
Materiales y suministros 	(- 299,564,870.00 
Agricultura, silvicultura y productos de la pesca :,' "1--  299,564,870.00 

A DESARROLLO ECONÓMICO SOSTENIBLEMIT -y- 299,564,870.00  TIBOTM 
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE" 299,564,870,00 
GESTIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO P 	. 	IttáÁlleird,  
BAJO EN CARBONO Y RECIPIENTE AL,CL MA 	,-- 

1 	02a A -- N'-:- 10  
--29 	6070. O 

ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO 299,564,870.00 

Implementación de un bosque protector sobre la ribera del rio cagueta 
en el sector comprendido entre 	las veredas la patria y el chichico 
municipio de puerto guzmán departamento del puerto guzmán Inversion  

ICLD 	- 299,564,870.00 

ARTICULO CUARTO. — LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO DEL PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES. 
Liquidar el crédito en el Presupuesto de Gastos o Apropiaciones del Departamento del Putumayo, de la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del 2024, por valor de DOSCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS SETENTA PESOS 
($299.564.870.00) moneda legal colombiana, así: 

Apropiación 	 Fuente 
	

Valor 
Total Crédito 	 299,564,870.00 

A✓"" WA #0A1  "A<AN f~v".,. • VA *Vd roo '1,~0 ko',; 	.N VAs (V., V.o•• 
Palacio departamental Mocea, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE /100.̂ ~:"..„,»„.»~.0,,,,,,,,,„,,,:".  
PUTUMAYO 

2024 / 2027 	 DECRETO No. 	)14 
Por medio del cual se liquida la Ordenanza 911 del 26 de abril de 2024, la cual Por medio de la cual se realiza 
una adición y unos créditos y contracréditos en el presupuesto general de rentas y recursos de capital y de 
gastos o de apropiaciones del departamento del putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de 
enero al 31 de diciembre de 2024. 

Apropiación Fuente Valor 
Administración Central 299,564,870.00 
Gastos 299,564,870.00 
Inversión 299,564,870.00 
Adquisición dé bienes y servicios 299,564,870.00 
Adquisicionestliferentes de activos 299,564,870.00 
Materiales y suministros 299,564,870.00 
Agricultura, silvicultura y productos de la pesca 	 4': 299,564,870.00 

DESARROLLO ECONÓMICO SOSTENIBLE Y MEDIO AMBIENTE 	y 
vi 

299,564,870.00 

AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 	 li 299,564,870.00 

PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DEL RECURSO HÍDRICO 	'' 	)71 ' y 299,564,870.00 

ADQUISICIÓN 	Y 	MANEJO 	DE 	ÁREAS 	DE 	IMPORTANCIA 
ESTRATÉGICA PARA LA CONSERVACIÓN DEL RECURSO HÍDRICO , 299,564,870.00 

Recuperación y protección de las coberturas forestales protectoras en 
predios adquiridos por los municipios de Valle del Guamuez Mocoa San 
Miguel y Villagarzón Departamento del Putumayo'b 

Inv 

 t 	_ 

O 
299,564,870.00 

ARTÍCULO QUINTO. — Ordénes s  l'Profesional Especializado dePresupuesto, la elaboración de los registros 
Y.I 

presupuestales correspondientes que permitan la ejecucón,de estas asig 

ARTICULO SEXTO. — El presente decreto se acompaña de un anexa '' '̀contierC el detalle del gasto. 

ARTICULO SÉPTIMO. - El presente decreto rige a partir del día de su publicación 

IQUE011 ClIPL 

NATALY VIVIANA MELO MACHABAJOY 
Gobernadora del Departamento del Putumayo (E) Según 

Decreto No. 143 del 30 de abril del 2024 

Elaboró Jorge Albeiro Acosta Riascos Secretaria de Hacienda Técnico Operativo de Presupuesto 
so... 

 
,, 

Revisó Claudia Carmenza García Lucero Secretaria de Hacienda 
Profesional 	Especializado 	de V

Presupuesto 

- 

Reviso Nataly Viviana Melo Machabajoy Secretaria de Hacienda 
Secretaria 	de 	Hacienda 
Departamental 

'  

Revisó Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho del Gobernador Profesional Universitario Despacho 

Revisó Eduardo Santander Sánchez Despacho del Gobernador Asesor 
irtiM 4--' 

A "A d; sY, • • 'A 	"1". "•,..A • " ~" "~"N" , "~.0) * "A '4".  • VA 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@puturnayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

